*Poematorum* et in II et in III idem Varro (fr. 65 F) adsidue dicit et *his poematis*, tam quam nominatio *hoc poematum* sit et non *hoc poema*. Nam et ad Ciceronem XI (fr. 22 G.-Sch.) *horum poematorum* et *his poematis* oportere dici. Itaque Cicero pro Gallio (fr. 6 Ach.) *poematorum* et in Oratore (21, 70) *poematis* dixit. Sed et Q. Laelius (p. 51 F) ex principibus grammaticis librum suum ita inscripsit: *De uitiis uirtutibusque poematorum*. Accius quoque didascalorum VIII (fr. 8 F.) *nam quam uaria sint genera poematorum, Baebi, quamque longe distincta alia ab aliis nosce*.<sup>168</sup>

La «prédominance du pluriel» había sido subrayada también para otra formación latina muy cercana a ésta; esto es, para la que produce dobles en *-men*

<sup>166</sup> Cf. J. COLLART, *Varron, grammairien latin*, París, Les Belles Lettres, 1954, p. 173: «Enfin une dernière série de fragments varroniens nous donnent des indications sur les mots en *-ma* du type *poema*, *schema*, *aenigma*. L'opinion de Varron à cet égard paraît très flottante. Dans un passage conservé par Charisius, Varron semble donner une règle: ces mots en *-ma* doivent suivre le troisième déclinaison et avoir un datif-ablatif pluriel en *-bus* correspondant à leur ablatif singulier en *-e*.» Cf. *ibidem*, n. 5.

<sup>167</sup> Especialmente las pp. 5-33: «I. Suffixes de noms d'action. 1. Les dérivés en *-ma*.»

<sup>168</sup> CHAR. gramm. 179, 12-22 (BARWICK); cf., igualmente, del mismo autor 65, 10-18: *singularia autem neutra 'a littera terminata nulla inueniuntur nisi peregrina, ut toreuma emblemata poema; de quibus dubitatur quem casum genetiuum et ablatiuum habeant. legimus enim toreumatatum et toreumatatum, toreumatibus et toreumatis, et sic similia. commodius tamen senserunt qui toreumatatum et poematum dicendum putauerunt, primum quia haec magis ad Romanum colorem uidentur accedere; dein quod quaecumque nomina genetiui plurali apud Graecos per ων litteras terminantur, translata in Latinum ω et ν in 'u' et 'm' mutant, ut, Ἑκτόρων Νεστόρων, Hectorum Nestorum. sic ergo, cum illi dicant ἐμβλημάτων τορευμάτων ποιημάτων, nos recte emblematum toreumatatum poematum dicimus. similiter in genetiui quoque singulari ος Graecum in 'is' Latinum mutamus, ut ἐμβλήματος emblematis, κηρώματος ceromatis, ποιήματος poematis, πήγματος pegmatis. nam nominatiuum pluralem Graece proferemus, poemata ceromata pegmata emblemata et similia. item poematibus schematicis emblematicis dicendum est, quoniam quaecumque nomina cuiuscumque generis singulari numero casu ablatiuo per 'e' litteram exeunt, ea in genetiui plurali 'um' et datiuo et ablatiuo 'bus' litteras habent, ut a pariete parietum parietibus...: sic a poemate poematum poematibus, et cetera similia. Cicero (cf. PRISC. II 201, 5; 357, 3) in Verrem III tantum emblematum. Romanus poematis refert, quamuis ratio poematibus faciat. nam et Varro sic inscribit libro suo, de poematis (p. 213 F.), et Annius Florus ad diuum Hadrianum poematis dilector.*